

UDENRIGSMINISTERIET

Dato 19. oktober 2015

Spørgsmål fra Forsvarsudvalget til
udenrigsministeren af 24. september 2015.
FOU alm. del spm. 85.

FOU alm. del spørgsmål 85:

”Ministeren bedes redegøre for, om KRG på den nylige styrkegenereringskonference efterspurgte sikkerhedsudstyr eller våben, og om disse ønsker blev imødekommet af koalitionen.”

Svar:

I forlængelse af samrådsbesvarelsen vil jeg gerne fremhæve, at der er koordination mellem den globale koalition, regeringen i Bagdad og de kurdiske myndigheder i det nordlige Irak. Ofte vil kurderne i det nordlige Irak formidle eventuelle behov direkte eller via den irakiske regering til USA. Bl.a. har de kurdiske samarbejdspartnere på baggrund af de kemiske angreb i det nordlige Irak tilkendegivet et behov for kapaciteter, herunder senest i form af udstyr, til imødegåelse af angreb med kemiske, biologiske, radiologiske og nukleare våben (såkaldt CBRN-træning). Der pågår en dialog på baggrund af kurdernes tilkendegivelse. Det kan nævnes, at det kurdiske behov for træning i at modstå angreb med CBRN-våben er noteret i koalitionen og forventes at blive indeholdt i de fremtidige uddannelsesplaner. De kurdiske Peshmergaer er en af de mest effektive partnere, som koalitionen har på jorden. Derfor er der naturligvis også stort fokus på at sikre, at de får den mest relevante opbakning og støtte, i kampen mod ISIL.

På styrkegenereringskonferencen blev det drøftet, hvilke kapaciteter (træningsbidrag, kampfly, etc.) koalitionen har behov for med henblik på at kunne støtte irakernes kamp mod ISIL. Det gælder også kurderne i Irak. Jeg vil i denne sammenhæng korrigere, at jeg på samrådet den 24. september i Forsvarsudvalget gav udtryk for, at vores kurdiske samarbejdspartnere i det nordlige Irak deltog i koalitionen styrkegenereringskonference, da der alene var deltagelse af koalitionslande. Det ændrer ikke ved, at opgørelsen over de samlede behov for støtte via koalitionen blandt andet er udledt af aftaler med irakerne, herunder de irakiske kurdere, om, hvilke specifikke områder koalitionen skal assistere med (træning, luftstøtte osv.).